sembra mettere in dubbio la regola generale della trasmissibilità automatica all'erede delle stipulazioni *in dando*, poiché attiene anch'essa al diverso problema della divisibilità dell'obbligazione e non ne impedirebbe il trapasso nell'ipotesi di un solo erede.

Al contrario, la trasmissibilità ereditaria delle *stipulationes in faciendo* avrebbe seguito un differente regime<sup>12</sup>, che probabilmente si sarebbe in origine fondato sul carattere personalissimo della prestazione o, quanto meno, sul maggior ruolo giocato dalla persona del debitore. L'adempimento da parte dell'erede, infatti, avrebbe potuto non soddisfare l'interesse del creditore allo stesso grado dell'adempimento da parte del promittente originario<sup>13</sup>.

Confermerebbero tale ricostruzione la persistenza in diritto classico della regola dell'intrasmissibilità dell'obbligazione nel caso di infungibilità di quest'ultima<sup>14</sup> e il riferimento alla natura personale delle obbligazioni di *facere* tracciato da Giustiniano nell'atto di sancire per costituzione la trasmissibilità di tutte le stipulazioni<sup>15</sup>:

C.I. 8.37.13.pr. (Imp. Iustinianus A. Iuliano p.p.): Veteris iuris altercationes decedentes generaliter sancimus omnem stipulationem, sive in dando, sive in faciendo, sive mixta ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et contra heredes transmitti, sive specialis heredum fiat mentio, sive non; cur enim, quod in principalibus personis iustum est, non ad heredes et adversus eos transmittatur?

§ 1: Et sic existimentur huiusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dandum fuerant conceptae, cum nihilo minus et heredes factum possint adimplere: illa subtili et supervacua scrupolositate explosa, per quam putabant non esse possibile factum ab alio compleri, quod alii impositum est.

§ 2: Et quare, cum paene similis omnium natura est, non et facta omnes vel plus vel paulo minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtilitate cadant hominum voluntates? D.K. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons. (a. 530)<sup>16</sup>.

---

<sup>12</sup> KOROŠEC, *Die Erbenhaftung*, cit., p. 69 ss., reputa che la trasmissibilità automatica agli eredi delle stipulazioni *in dando* si sarebbe affermata senza particolari difficoltà a partire da una originaria intrasmissibilità generale delle obbligazioni. Tale postulato è rifiutato invece da SCHERILLO, *La trasmissibilità*, cit., p. 337 ss., per mancanza di prove affidabili.

<sup>13</sup> KOROŠEC, *Die Erbenhaftung*, cit., p. 67, insiste sul punto con particolare energia. Si vedano anche F. PASTORI, *Appunti in tema di sponsio e stipulatio*, Milano, 1961, p. 133, ID., *Il negozio verbale in diritto romano*, Bologna, 1994, p. 147, e F.J. CASINOS MORA, *De hereditate petitione. Estudios sobre el significado y contenido de la herencia y su reclamación en derecho romano*, Madrid, 2006, p. 63.